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TI I VI STELM€  
 
Lauantai 29.10.2005 klo 11.30  
Ilari Laakso 
 
S€ VELT€ MI NEN PSYYKKI SEN€  MATKANA 
 
Lyhyitä omakohtaisia mietelmiä annetusta aiheesta 29.10. pidettäväksi 
lupaamaani esitelmää ajatellen. 
 
Matka 

¥ Matka tehdään jostakin jonnekin; tässä tapauksessa säveltäjän 
tietystä olemisen tilasta  sävellyksen valmistumishetkeen. 

 
¥ Jos matka ei tapahdu jostakin jonnekin, se ei ole matka, vaan 

kuljeskelua.  
 

¥ Kuljeskelunkin voin jälkeenpäin selittää matkaksi, kunhan on 
selvinnyt minne olen sattunut    kulkeutumaan. Tällöin kyse on 
pikemminkin improvisoinnista kuin säveltämisestä. Molemmilla 
on arvonsa. 

 
¥ Matkalle lähtöön täytyy olla syy. Jotkut väittävät sitä 

inspiraatioksi. 
 

¥ Jos inspiraatiolla tarkoitetaan hetkellistä, uskonnollista hurmiota 
muistuttavaa, luovuutta pursuavaa henkistä tapahtumaa/tilaa, 
se on pikemminkin matkanteon seuraus kuin syy, ja 
sellaisenaankin kovin lyhytaikainen ja harvinainen ollakseen 
ylipäätään maininnan arvoinen. 

 
¥ Matkalle lähdön syyksi ei kelpaa sävellystilaus, mutta 

sävellystilaus voi olla syy matkalle lähdön syyn etsimiseen. 
 

¥ Syy on selvillä silloin, kun minulla on aavistus tekeillä olevan 
teoksen luonteesta ja olemassa joitakin sen olennaisia 
rakennuspuita. 

 
¥ Säveltäminen on matkana sikäli erikoinen, että päämäärää ei voi 

katsoa kartasta.  Tilaussävellyksenkin kyseessä ollen (jolloin 
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esim. soitinkokoonpano ja teoksen kesto on mahdollisesti 
ennalta määrätty) lopputulos on matkan aikana tuntematon.  

 
¥ Matkanteko synnyttää (kasvattaa) päämäärän, sävellyksen. 

 
¥ Matkallelähdön tunnelma ja säveltäjän eksistentiaalinen tila on 

matkan lähtökohta ja siten säveltämisen tärkeä ellei tärkein 
vaikuttaja. 

 
¥ Matkanteko on työtä, ei niinkään jatkuvaa hurmosta tai 

inspiroitumista.  
 

¥ Matkan aikana on hallittava eteenpäin menon (säveltämisen) 
tekniikkaa ja vaalittava samalla sävellyksen kasvuprosessia. 
Ihanne on, että sävellys tuntuu kasvavan itsessään ja itsestään. 

 
¥ Musiikki koetaan ajassa (ei nyt-hetkessä kuten esim. maalaus). 

Säveltäjä joutuu teosta tehdessään liikkumaan aikajanalla 
edestakaisin, ikään kuin soittamaan teosta mielessään 
lukemattomia kertoja. Pikakelausta ei ole.  

 
¥ Teknisen toteutuksen vaativuudesta johtuen sävellystä ei 

yleensä voi maalata kuten akvarellia – niin houkuttelevalta kuin 
se tuntuisikin. Tarvitaan paljon käsityötä. 

 
Psyyke  

¥ Matkan alkupiste on psyyken tila ja kurkotus siitä kohti jotakin, 
jota ei vielä ole olemassa. 

 
¥ Tuon tilan ja intention säilyttäminen muistissa matkan edetessä 

edellyttää suurta keskittymistä mm. siksi, että teknisen 
toteutuksen yksityiskohdat saattavat viedä mennessään, ts. 
anastaa kaiken huomion. Silloin en näe metsää puilta ja jälki on 
sen mukaista. 

 
¥ Se, että päämäärää ei matkalle lähdettäessä tarkkaan ottaen ole 

olemassa, voi joskus aiheuttaa kauhuntunteita.  
 

¥ Matkalla voi eksyä – ja allekirjoittaneen kyseessä ollen yleensä 
eksyykin. Eksyksissä oleminen on toivottavasti tilapäistä. 
Eksymisen oire on epätoivo. 
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¥ Eksyminen ja epätoivo aiheutuvat musiikillisten mahdollisuuksien 
rajattomuuden ja omien mahdollisuuksien rajallisuuden välisestä 
ristiriidasta. 

 
¥ Epätoivo on pakko kohdata, sillä ilman sitä ei synny oivalluksen 

ja riemun hetkiäkään. Niin on ainakin minun kohdallani. 
 

¥ Se, että tahdon tehdä tietyn luonteen ja tiettyjä ominaisuuksia 
omaavan sävellyksen, juontuu tähänastisesta elämästäni, 
musiikillisesta historiastani, kokemuksistani ja lähdön 
tunnelmasta. Haluan, että teoksella on tietynlainen luonne, 
mutta en vielä tiedä, miten saan sen aikaan. 

 
¥ Luonne ilmenee selvimmin sävellyksen sisäisessä 

dramaturgiassa. Tarkastelemalla omaa sävellystäni, opin 
tuntemaan omaa itseäni ja käyttäytymistäni. Joskus se johtaa 
itseinhoon, harvemmin itseylistykseen. 

 
¥ Joskus on sävellysmatkalle eduksi, että yritän hypätä 

väliaikaisesti kuulijan osaan, kuvitella vieraan korvin 
kuunteluelämyksen. Saan silloin etäisyyttä teokseen, tarkastelen 
sitä ikään kuin se ei olisikaan minun tekemäni. 

 
¥ Säveltäminen edellyttää aikaa säveltämiseen.  

 
¥ Säveltämisen aika on mustasukkainen kaikille muille 

ajantarpeille. 
 

¥ Tarvitsen sävellystyöhön mielenrauhaa, en välttämättä 
rauhallista ympäristöä. 

 
¥ Mielenrauhan kannalta saattaa olla yhtä hedelmällistä säveltää 

huoneessa, jossa joku katselee televisiota, kuin Malla-tunturin 
laella Kilpisjärvellä hiljaisuutta kuunnellen.  

 
¥ Kun mieli on täynnä kysymyksiä ja ratkaisemattomia ongelmia, 

tarvitsen hiljaisuutta ja rauhaa. Aina sekään ei auta. 
 

¥ Kun tiedän mitä teen, ei ympäristön meluisuudella ole 
merkitystä. 

 
¥ Sävellystyö etenee tiedostamattomassa silloinkin, kun en 

konkreettista sävellystyötä tee. En tietenkään tiedä milloin ja 
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missä määrin, mutta huomaan kyllä tiedostamattoman työn 
tuloksen. Aamulla työpöydän ääreen istuttuani asiat vain 
saattavat tuntua riemastuttavan autereisen selviltä. Ongelmat 
ovat ratkenneet. On hyvä olla. 

 
Sävellys  
 

¥ Kun sävellys on valmis, on hiljaista. 
 

¥ Olen tyytyväinen siihen, että ”se” on nyt tässä. 
 

¥ Sitten alkaa henkisten ”matkalaukkujen purkaminen”, eikä enää 
olekaan mukavaa.  

 
¥ On luovuttava valmiista sävellyksestä ja luotettava sen 

elinvoimaan.  
 

¥ On uskottava omaan itseen ja siihen, että tässä matkassa oli 
jotakin järkeä. 

 
¥ Neitseellinen lähdöntunnelma on muuttunut nuhruiseksi 

matkanjälkeiseksi väsymykseksi. 
 

¥ Tässä tilanteessa on erityisen tärkeää saada palautetta 
muusikolta/muusikoilta. Riemullista on, jos se on myönteistä tai 
jopa innostunutta. 

 
¥ Oma taistelunsa on oman sävellyksen kuunteleminen 

konsertissa. Olen silloin haavoittuvimmillani, ja jokainen yleisön 
reaktio, ilme ja ele saa suuren merkityksen. 

 
¥ Arvostelu lehdessä – kielteinenkään – ei ole kovin 

merkityksellistä. Sävellän musiikkia ihmisille, en ammatikseen 
toisten tekemisiä arvioiville. 

 

 

CURRICULUM VITAE: 

ILARI LAAKSO (synt. 1952 Kankaanpäässä) aloitti musiikin opiskelun 
piano-opinnoilla Etelä-Pohjanmaan musiikkiopistossa. Kirjoitettuaan 
ylioppilaaksi Jalasjärven yhteiskoulusta 1971, hän jatkoi piano-
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opintoja yksityisesti lehtori Matti Haapasalon oppilaana ja kirjoittautui 
Turun yliopistoon opiskelemaan musiikkitiedettä professori Jouko 
Tolosen oppilaaksi. Sivuaineina Laakso opiskeli teoreettista filosofiaa, 
kulttuurihistoriaa ja kasvatustiedettä. 
Filosofian kandidaatiksi Ilari Laakso valmistui vuonna 1979, 
aloitettuaan jo sitä ennen, syksyllä  1978  työskentelyn Lapuan 
musiikkiopiston rehtorina. 
 
Lapualta Ilari Laakso siirtyi Riihimäen musiikkiopiston rehtoriksi 
vuonna 1980. Riihimäen aika muodostui paitsi pitkäksi (15 vuotta), 
myös antoisaksi ja tapahtumarikkaaksi. Riihimäen musiikkiopiston 
kehittämisen ohessa Laakso oli perustamassa Riihimäen musiikkileirejä 
ja kesäkonsertteja yhdessä Lapuan musiikkileireillä tutuksi tulleen 
taiteilijajoukon kanssa, jonka ytimeen kuuluivat professorit Liisa ja 
Paavo Pohjola. Riihimäen kesäkonserttien taiteellisena johtajana 
Laakso toimi vuodesta 1982 vuoteen 1996. Tapahtuma on edelleen 
yksi Suomen kulttuurikesän omaleimaisimmista musiikkifestivaaleista. 
 
Tampereen konservatorion rehtoriksi Ilari Laakso valittiin vuonna 
1995. Rehtorin työhön liittyen hän on vuodesta 1997 alkaen hoitanut 
Pirkanmaan ammattikorkeakoulun musiikin koulutusohjelman 
koulutusjohtajan tehtävää. Nykyisin Laakso toimii myös Tampere 
Biennalen taiteellisena johtajana yhdessä säveltäjä Juhani Nuorvalan 
kanssa. 
 
Ilari Laakso on Suomen Säveltäjät ry:n jäsen. Hänen teoksiaan on 
kotimaan lisäksi esitetty Beninissä, Englannissa, Espanjassa, 
Tanskassa, Ukrainassa ja Unkarissa. Syyskuussa 2002 Ukrainan radio- 
ja televisioyhtiön sinfoniaorkesteri kapellimestarinaan Jaana Haanterä 
ja solistinaan Lauri Voipio esitti Laakson sellokonserton Kiovassa. 
Syys- ja lokakuussa 2003 Ilari Laakso vietti kuuden viikon ajanjakson 
stipendiaattina Villa Karossa, Beninin tasavallassa, Länsi-Afrikassa. 
Tuolloin syntyi mm. Chilingirian-jousikvartetille omistettu ja ko. 
yhtyeen kantaesittämä Okra. 
Syyskuussa 2005 Laakso oli kolmen eri puolilla Ukrainaa järjestetyn 
konsertin fokussäveltäjä. Maailman kantaesityksen sai tuolloin viime 
elokuussa valmistunut teos Unknown discussions kahdelle viululle ja 
orkesterille. 
Lisäksi Laakson tuotanto sisältää mm. orkesteriteoksen 
Widerspiegelungen in einem Glasauge, pianotrion, trion kanteleelle, 
huilulle ja sellolle, sooloteoksia pianolle, sellolle ja kontrabassolle, 
miniatyyrejä sopraanolle ja kontrabassolle sekä lauluja. 
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Ilari Laakso toimi vuosina 1981-1997 Hämeen Sanomien avustajana 
kirjoittaen konserttiarvosteluja, musiikkiartikkeleita ja kolumneja. 
Edelleenkin kirjoittaminen hänelle merkityksellinen itseilmaisun väline.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 


